COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA

DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 80-A/2015

REQUERIMENTO Nº          , DE 2015

(Do Senhor Fausto Pinato - PRB/SP)

Requer a realização de audiência

pública no âmbito da Comissão

Especial destinada a emitir parecer à

PEC 80/2015.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, inciso III, combinado com o art. 255, ambos do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a realização

de Audiência Pública, no âmbito dessa Comissão Especial, com os seguintes

convidados:

- Marcos Vitório Stamm, Presidente da Associação Brasileira de

Advogados Públicos – ABRAP ou representante;

- Jarbas Vasconcelos, Presidente da Seccional da OAB Pará ou

representante;

- José Carlos Siqueira, Chefe da Casa Civil do estado de Goiás ou

representante; e,

-  Carlos Aires Brito, jurista e ex-Ministro do E. Supremo Tribunal Federal.

JUSTIFICAÇÃO

Diante da complexidade que envolve a PEC 80/2015 e imbuído do

espírito democrático de promoção do amplo debate público, sugerimos a realização de

audiência pública no âmbito desta comissão para discutir sobre a importância da

sistematização da advocacia pública dos Entes Federados, à luz da própria estrutura

estabelecida pela AGU, com o objetivo de enriquecer a discussão da proposta, dirimir

dúvidas, colher sugestões e esclarecer os impactos da matéria frente à organização das

carreiras da advocacia pública.

Neste sentido, propugnamos o apoiamento dos ilustres Pares desta

comissão para a aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, 22 de setembro de 2015.

Deputado FAUSTO PINATO

PRB/SP